52 ISSN  1677-7050 2 Nº 105, segunda-feira,  4 de  junho  de 2018

Documento  assinado  digitalmente  conforme  MP  nº  2.200-2  de  24/08/2001,  que  institui  a
Infraestrutura  de  Chaves  Públicas  Brasileira  -  ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018060400052

TRIBUNAL  REGIONAL  ELEITORAL
DO  ESPÍRITO  SANTO

ATO  Nº  310,  DE  29  DE  MAIO  DE  2018

O  Desembargador  Annibal  de  Rezende  Lima,  Presidente  do
Tribunal Regional Eleitoral do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições  legais,  resolve:

efetuar  a designação  automática  do servidor  LEONARDO
PENEDO PREZOTTI  para o  exercício, em substituição,  do Cargo
Comissionado de Secretário de Gestão de Pessoas - CJ.03, nos casos
de afastamento simultâneo do titular  e de seu substituto automático,
nos termos da Resolução TRE-ES nº 146/10, publicada em
05.07.2010, c/c o art. 38 e parágrafos da Lei nº 8.112/90, a partir da
publicação  deste  ato.

ANNIBAL  DE  REZENDE  LIMA

TRIBUNAL  REGIONAL  ELEITORAL
DE  PERNAMBUCO

PORTARIA  Nº  502,  DE  24  DE  MAIO  DE  2018.

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições legais e considerando o contido no Processo SEI nº
0017611-15.2018.6.17.8000, com fundamento no art. 222, inciso I, da
Lei  nº  8.112/1990,  resolve:

Declarar extinta, a contar de 18.04.2018, a pensão concedida
por morte  do servidor aposentado IVANCIL  CONSTANTINO DA
SILVA, através da Portaria nº 532/2014, tendo em vista o falecimento
da sua única beneficiária, MARIA DO CARMO RABELO DA
SILVA,  ocorrido  na  referida  data.

LUIZ  CARLOS  DE  BARROS  FIGUEIRÊDO

PORTARIA  Nº  503,  DE  24  DE  MAIO  DE  2018

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições legais e considerando o contido no Processo SEI nº
0017727-21.2018.6.17.8000,  resolve:

Declarar extinta,  a contar de 24.04.2018,  a aposentadoria
concedida a NATIEL VALGUEIRO BARROS, através da Portaria nº
41/1979, tendo em vista o seu falecimento, ocorrido na referida data.

LUIZ  CARLOS  DE  BARROS  FIGUEIRÊDO

TRIBUNAL  REGIONAL  ELEITORAL  DO  PIAUÍ

SECRETARIA  DE  ADMINISTRAÇÃO,  ORÇAMENTO
E  FINANÇAS

COORDENADORIA  DE  MATERIAL  E  PATRIMÔNIO

PORTARIA  Nº  549,  DE  30  DE  MAIO  DE  2018

O DESEMBARGADOR FRANCISCO ANTÔNIO PAES
LANDIM FILHO, PRESIDENTE DO EGRÉGIO TRIBUNAL
REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ, no uso da atribuição que lhe é
conferida  pelo  art.  16,  XI,  do  Regimento  Interno,  e

Considerando a  decisão exarada  no Sistema  Eletrônico de
Informações  nº  2521-37.2018.6.18.8000,  resolve:

Art.  1º Conceder  aposentadoria  voluntária com  proventos
integrais à servidora RAQUEL MARIA FERRO NOGUEIRA,
Técnico Judiciário, Área Administrativa,  NI, Classe "C", Padrão 13,
do Quadro Permanente da Secretaria deste Tribunal, cargo criado pela
Lei nº 7.645, de 18/12/1987, matrícula nº 43, lotada na Escola
Judiciária Eleitoral, da Presidência deste Regional, tendo como
fundamento o art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, garantindo
o benefício da integralidade dos proventos e da paridade plena.

Art.  2º  Os  efeitos  desta  Portaria  contar-se-ão  a  partir  do  dia
lº  de  junho  de  2018.

Des.  FRANCISO  ANTÔNIO  PAES  LANDIM
FILHO

TRIBUNAL  REGIONAL  ELEITORAL
DO  RIO  DE  JANEIRO

ATO Nº 114, DE 7 DE MAIO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
e considerando o constante do protocolo nº 10.033/2018, resolve:

Art. 1º  Redistribuir para  o Tribunal  Regional Federal  da 2ª
Região  o cargo  efetivo  de Analista  Judiciário  - Área  Administrativa
ocupado  pelo servidor  HERBERT EDUARDO  DE GOES  GARCIA,
matrícula n° 09615079, recebendo em contrapartida o cargo de Analista
Judiciário -  Área Administrativa ocupado pelo  servidor ALDENIR
ACIMEN DE MORAES, matrícula n° 11.140, com fulcro no artigo 37
da Lei n° 8.112/1990, na Resolução CNJ nº 146/2012 e na Resolução
TSE nº 23.563/2018.

Art. 2º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação.

Des. CARLOS EDUARDO DA FONSECA PASSOS

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA  Nº  60,  DE  1º  DE  JUNHO  DE  2018

A DIRETORA-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL
ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO, no uso da competência que lhe
foi delegada através do Ato GP nº 592/2017, bem como o que consta
do  Protocolo  nº  18.551/2018,  resolve:

Art. 1º Conceder APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA,
COM PROVENTOS INTEGRAIS PELA MÉDIA, à servidora
TANIA BRIGITTE DUNKER LYRA, Técnico Judiciário - Área
Administrativa, cargo  criado pela  Lei 10.842/2004, NI,  Classe "C",
Padrão 11, matrícula nº 00706277, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, com  os proventos mensais a  que faz jus, nos  termos do
artigo 40, § 1º. inciso III,  alínea "a" da Constituição da República
Federativa do Brasil/1988, com redação dada pela Emenda
Constitucional  nº 20/1998  combinado  com  a Emenda  Constitucional
nº  41/2003.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

ADRIANA  FREITAS  BRANDÃO  CORREIA

TRIBUNAL  REGIONAL  ELEITORAL
DE  SÃO  PAULO

PORTARIA  Nº  117,  DE  10  DE  MAIO  DE  2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL
ELEITORAL DE SÃO PAULO, no uso das atribuições regimentais e
considerando  o  que  consta  do  PAD  nº  1.865/2018;  resolve:

Art. 1º  Conceder aposentadoria voluntária,  com proventos
integrais, à  servidora Cecília  Nobue Tsunouchi, ocupante  do cargo
efetivo de Analista Judiciário, Área Administrativa, Classe C, Padrão
13, nos termos do artigo 6º e seus incisos, da Emenda Constitucional
41,  de  19  de  dezembro  de  2003.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação  no  Diário  Oficial  da  União.

CARLOS  EDUARDO  CAUDURO  PADIN

TRIBUNAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO
FEDERAL  E  DOS  TERRITÓRIOS

PORTARIA  Nº  957,  DE  9  DE  MAIO  DE  2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO
DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS, no uso de sua
competência legal, com base no disposto no art. 37 da Lei
8.112/1990, na Resolução CNJ 146/2012 e no Acórdão TCU
3.447/2012  -  Plenário,  bem  como  no  PA  0005930/2018,  resolve:

Redistribuir o cargo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, Sem Especialidade, ocupado pelo servidor RUI
MOACYR VINAGRE DE BRITO, matrícula 315.632, do Quadro de
Pessoal deste Tribunal, em reciprocidade com o cargo de igual
denominação ocupado por LUANA VANESSA GOES RODRIGUES
SOUZA, matrícula  S056400, do  Quadro de Pessoal  do SUPERIOR
TRIBUNAL  DE  JUSTIÇA.

Desembargador  ROMÃO  C.  OLIVEIRA

PORTARIA  Nº  1.072,  DE  22  DE  MAIO  DE  2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso de sua competência
legal  e  tendo  em  vista  o  disposto  no  PA.  nº  0007850/2018,  resolve:

Conceder  aposentadoria  voluntária integral,  com  fundamento
no art. 6º da Emenda Constitucional 41, de 19 de dezembro de 2003, à
servidora VALÉRIA DA FONSECA DOS SANTOS, matrícula
312.121, ocupante do cargo  de Analista Judiciário, Área Judiciária,
Especialidade Oficial de Justiça Avaliador Federal, Classe "C", Padrão
13, Nível  Superior, do Quadro  de Pessoal deste Tribunal,  com as
vantagens  previstas  no art.  67  da  Lei8.112/1990  c/c  o  art.6º  da  Lei
9.624/1998 e com o inciso II do art. 15 da Medida Provisória 2.225-
45/2001 e no art. 3º da Lei 8.911/1994 c/c o art. 15 da Lei 9.527/1997.

Desembargador  ROMÃO  C.  OLIVEIRA

PORTARIA  Nº  1.104,  DE  28  DE  MAIO  DE  2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO

DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS, no uso de sua

competência legal e tendo em vista o contido no PA N.

1000586/2018,  resolve:

Art. 1º Designar RAQUEL GONCALVES RORIZ,

matrícula  N.  320.224,  Técnico  Judiciário,  Área  Administrativa,  do

Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função

Comissionada,  FC-01,  de  Executante  do  2º  Juizado  Especial  Civel

e  Criminal  da  Circunscrição  Judiciária  de  Gama.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Desembargador  ROMÃO  C.  OLIVEIRA

PORTARIA  Nº  1.110,  DE  28  DE  MAIO  DE  2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso de sua competência
legal  e  tendo  em  vista  o  contido  no  PA  N.  1000599/2018,  resolve:

Art.  1º Designar  ALEXANDRO PABLO  DIAS DA  SILVA,
matrícula N. 320.212, Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro
de Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função Comissionada, FC-
03, de Assistente da 2ª Vara Criminal e 2º Juizado Especial Criminal
da Circunscrição Judiciária de Planaltina, ficando dispensado PAULO
ROGERIO  SOUSA,  matrícula  N. 313.238,  Técnico  Judiciário,  Área
Administrativa,  do  Quadro  de  Pessoal  deste  Tribunal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Desembargador  ROMÃO  C.  OLIVEIRA

PORTARIA  Nº  1.011,  DE  15  DE  MAIO  DE  2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso de sua competência
legal  e  tendo  em  vista  o  disposto  no  PA.  nº  0008143/2018,  resolve:

Conceder pensão vitalícia integral do benefício apurado
sobre os proventos do ex-servidor Fernando Leite de Paula, matrícula
310.997, ao cônjuge  Marilda de Oliveira Paula,  com fundamento no
art. 40, §§ 2º e 7º, inciso I, da Constituição Federal, com a redação da
Emenda Constitucional 41/2003, regulamentado pela Lei 10.887/2004
e Orientação Normativa 02, de 31 de março de 2009, da Secretaria de
Políticas de Previdência Social, e nos arts. 215, 217, inciso I, e 222,
inciso VII, alínea "b", item 6, todos da Lei 8.112/1990, com redação
dada pela  Lei 13.135/2015,  com efeitos  financeiros a  partir de  4 de
março  de  2018,  data  do  óbito.

Desembargador  ROMÃO  C.  OLIVEIRA

PORTARIA  Nº  1.118,  DE  28  DE  MAIO  DE  2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso de sua competência
legal  e  tendo  em  vista  o  contido  no  PA  N.  1000596/2018,  resolve:

Art.  1º  Designar a  Bacharela  em  Direito, FERNANDA  DA
SILVA ALENCAR,  matrícula N.  315.320, Analista  Judiciário, Área
Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a
Função Comissionada,  FC-05, de  Oficial de Gabinete,  destinada ao
Substituto do  Diretor de Secretaria  da Vara Criminal e  Tribunal do
Júri da Circunscrição Judiciária de Águas Claras, ficando dispensada
MAYRA RODRIGUES TYRKA, matrícula N. 317.026, Analista
Judiciário,  Área  Judiciária,  do  Quadro  de  Pessoal  deste  Tribunal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Desembargador  ROMÃO  C.  OLIVEIRA

PORTARIA  Nº  1.144,  DE  30  DE  MAIO  DE  2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso de sua
competência legal e tendo em  vista o contido no PA N.7653/2018,
resolve:

Art. 1º Exonerar LARISSA RODRIGUES MEIRELES
ISAAC, matrícula N. 316.906, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, do  Quadro de Pessoal  deste Tribunal, do  Cargo em
Comissão, CJ-03, de Diretor de Secretaria da 1ª Vara Cível, de Família
e de Órfãos e Sucessões da Circunscrição Judiciária de Brazlândia.

Art. 2º  Dispensar NURIA DE JESUS  MACEDO, matrícula
N. 314.928,  Técnico Judiciário,  Área Administrativa, do  Quadro de
Pessoal deste  Tribunal, da  Função Comissionada, FC-05,  de Oficial
de Gabinete,  destinada ao Substituto  do Diretor de Secretaria  da 1ª
Vara  Cível,  de  Família  e  de Órfãos  e  Sucessões  da  Circunscrição
Judiciária  de  Brazlândia.

Art.  3º Dispensar  SAMARA  MOTA MOREIRA,  matrícula
N. 315.869,  Técnico Judiciário,  Área Administrativa, do  Quadro de
Pessoal deste Tribunal, da Função Comissionada, FC-05, de Oficial de
Gabinete, destinada ao Secretário do Juiz da 1ª Vara Cível, de Família
e de Órfãos e Sucessões da Circunscrição Judiciária de Brazlândia.

Art. 4º Dispensar ANA CAROLINA SANTANA GUERRA,
matrícula  N.  320.238,  Técnico  Judiciário,  Área  Administrativa,  do
Quadro de  Pessoal deste  Tribunal, da Função  Comissionada, FC-01,
de Executante  da 4ª Vara de  Família e de Órfãos  e Sucessões da
Circunscrição  Judiciária  de  Ceilândia.

Art.  5º Dispensar  ROMARIO  DE CARVALHO  CHAVES,
matrícula  N.  315.641,  Técnico  Judiciário,  Área  Administrativa,  do
Quadro de  Pessoal deste  Tribunal, da Função  Comissionada, FC-03,
de Assistente da Vara de Falências, Recuperações Judiciais,
Insolvência  Civil  e  Litígios  Empresariais  do  Distrito  Federal.

Art. 6º Exonerar DANIEL BARBOSA PEREIRA, matrícula
N. 315.029,  Técnico Judiciário,  Área Administrativa, do  Quadro de
Pessoal deste Tribunal, do Cargo em Comissão, CJ-03, de Diretor de
Secretaria  da Vara  de Falências,  Recuperações Judiciais,  Insolvência
Civil  e  Litígios  Empresariais  do  Distrito  Federal.

Art.  7º Dispensar  GLAUCIA  SENA  DE BRITO,  matrícula
N. 309.747,  Técnico Judiciário,  Área Administrativa, do  Quadro de
Pessoal deste  Tribunal, da  Função Comissionada, FC-05,  de Oficial
de Gabinete, destinada ao Substituto do Diretor de Secretaria da Vara
de Falências,  Recuperações Judiciais,  Insolvência Civil  e Litígios
Empresariais  do  Distrito  Federal.

Art.  8º Dispensar  ERIKA DE  OLIVEIRA LIMA,  matrícula
N. 318.111,  Técnico Judiciário,  Área Administrativa, do  Quadro de
Pessoal deste Tribunal, da Função Comissionada, FC-01, de

	Slide 1